
立法會  
Legislative Council 

 
立法會CB(2)1318/06-07號文件  
(此份會議紀要業經政府當局審閱 ) 

 
 
檔號：CB2/BC/3/06 
 

 

《 2006年僱傭 (修訂 )條例草案》委員會  
第二次會議紀要 

 

日  期 ： 2007年 3月 1日 (星期四 ) 
時  間 ：下午 4時 30分 

地  點 ：立法會會議廳 

 

 

出席委員 ： 鄺志堅議員 (主席 ) 
李卓人議員  
吳靄儀議員  
周梁淑怡議員 ,  GBS, JP 
陳婉嫻議員 ,  JP 
梁耀忠議員  
曾鈺成議員 ,  GBS, JP 
鄭家富議員  
李鳳英議員 ,  BBS, JP 
余若薇議員 ,  SC, JP 
方剛議員 ,  JP 
王國興議員 ,  MH 
林健鋒議員 ,  SBS, JP 
梁君彥議員 ,  SBS, JP 
張超雄議員  
黃定光議員 ,  BBS 

 

 

缺席委員 ： 李柱銘議員 ,  SC, JP 
梁家傑議員 ,  SC 
梁國雄議員  

 
 

出席公職人員 ： 勞工處助理處長 (勞資關係 ) 
黃國倫先生 ,  JP 
 



 2

律政司高級助理法律草擬專員  
羅文苑女士  
 
勞工處首席勞工事務主任 (勞資關係 ) 
鄭惠瑜女士  
 
勞工處高級勞工事務主任 (勞資關係 ) 
方玉嬋女士  
 
勞工處勞工事務主任 (勞資關係 ) 
畢咏彤女士  
 
 

應邀出席團體 ： 香港律師會  

 

僱傭法委員會 (Employment Law Committee)主席 

艾德勤先生 

 

香港各界商會聯席會議 

 

秘書長 

沈運龍先生 

 

召集人 

陳國民先生 

 

香港工業總會 

 

副主席 

劉展灝先生 

 

經理 

譚佐平先生 

 

香港僱主聯合會 

 

理事 

尹力行先生 

 

副總裁 

官淑芬小姐 

 

右軚汽車商會 (香港 )有限公司  
 

財務長 

楊仲平先生 

 



 3

施永青先生 

 

香港地產代理商總會、新界地產代理商總會、香港專

業地產顧問商會、地產代理聯會及地產代理管理協會  

 

會長 

曹紹偉先生 

 

香港中小型企業商會 

 

會長 

吳宏斌先生 

 

政策關注委員會主席 

姚富華先生 

 

香港電子業商會 

 

會長 

陳其鑣先生 

 

江炳滔先生 

 

香港工會聯合會 

 

權益委員會委員 

鄧祥勝先生 

 

權益委員會委員 

胡耀鋒先生 

 

香港職工會聯盟 

 

統籌幹事 

蒙兆達先生 

 

街坊工友服務處 

 

社區事務主任 

黃潤達先生 

 

港九勞工社團聯會 

 

權益主任 

吳慧儀女士 

 



 4

副權益主任 

歐仙麗女士 

 

香港服務業僱員協會 

 

理事長 

莊玲瓏小姐 

 

香港美容保健業僱員總會 

 

副理事長 

龔尚娥小姐 

 

 

列席秘書  ：  總議會秘書 (2)5 
蘇美利小姐  

 

 

列席職員  ：  議會秘書 (2)1 
蘇淑筠小姐  
 
議會事務助理 (2)5 
侯穎珊女士  

 
 
經辦人／部門  

 
I. 與團體代表及政府當局舉行會議  

( 立 法 會 CB(2)991/06-07(04) 、 CB(2)1158/06-07(04)
至 (05) 、 CB(2)1167/06-07(03) 至 (07) 、 CB(2)1184/ 
06-07(01)及CB(2)1216/06-07(01)至 (07)號文件 ) 

 
 法案委員會進行商議工作 (會議過程索引載於附件 )。 
 
2. 法案委員會聽取以下團體／個別人士就條例草案發

表的意見  ⎯⎯  
 

(a) 香港律師會；  
 
(b) 香港各界商會聯席會議；  
 
(c) 香港工業總會；  
 
(d) 香港僱主聯合會；  
 
(e) 右汽車商會 (香港 )有限公司；  
 



經辦人／部門  
 

 5

(f) 施永青先生；  
 
(g) 香港地產代理商總會、新界地產代理商總會、

香港專業地產顧問商會、地產代理聯會及地產

代理管理協會；  
 
(h) 香港中小型企業商會；  
 
(i) 香港電子業商會；  
 
(j) 香港工會聯合會；  
 
(k) 香港職工會聯盟；  
 
(l) 街坊工友服務處；  
 
(m) 港九勞工社團聯會；  
 
(n) 香港服務業僱員協會；及  
 
(o) 香港美容保健業僱員總會。  

 
 
II. 日後會議日期  
 
3. 委員同意於以下日期舉行下兩次會議  ⎯⎯  
 

(a) 2007年 3月 8日上午 8時 30分；及  
 
(b) 2007年 3月 16日上午 10時 45分。  

 
4. 秘書接獲指示於會後徵詢委員能否出席擬於 2007年
3月 27日至 2007年 5月底期間舉行的會議。  
 
5. 議事完畢，會議於下午 6時 45分結束。  
 
 
 
 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部 2 
2007年 3月 15日  



 
附件  

 
《 2006年僱傭 (修訂 )條例草案》委員會  

會議過程  
 

日期： 2007年 3月 1日 (星期四 ) 
時間：下午 4時 30分  
地點：立法會會議廳  

 
時間標記  發言者  主題  需要採取的行動 

000000 - 000445 主席  開會辭  
 

 

000446 - 001131 香港律師會  
 

陳 述 意 見 ( 立 法 會

CB(2)991/06-07(04)號文

件 ) 
 

 

001132 - 001647 香 港 各 界 商 會

聯席會議  
陳 述 意 見 ( 立 法 會

CB(2)1167/06-07(03) 號

文件 ) 
 

 

001648 - 002130 香港工業總會  陳 述 意 見 ( 立 法 會

CB(2)1167/06-07(04) 號

文件 ) 
 

 

002131 - 002552 香港僱主聯合會 陳 述 意 見 ( 立 法 會

CB(2)1167/06-07(05) 號

文件 ) 
 

 

002553 - 002855 右  汽 車 商 會

( 香 港 ) 有 限

公司  

陳述意見  ⎯⎯  
 
⎯  倘 若 實 施 擬 議 修

訂，將會加重僱主的

財政負擔；及  
 
⎯  贊 成 就 佣 金 設 定 工

資 上 限 以 計 算 法 定

權益  
 

 

002856 - 003405 施永青先生  陳述意見  ⎯⎯  
 
⎯  因 而 增 加 的 經 營 成

本 將 使 中 小 型 企 業

(下稱 "中小企 ")更難

以繼續經營；及 
 
⎯  擬 議 修 訂 對 勞 資 關

係的負面影響  
 

 



 

 2

時間標記  發言者  主題  需要採取的行動 

003406 - 003824 香 港 地 產 代 理

商總會、新界

地 產 代 理 商

總會、香港專

業 地 產 顧 問

商會、地產代

理 聯 會 及 地

產 代 理 管 理

協會  
 

陳 述 意 見 ( 立 法 會

CB(2)1216/06-07(01) 號

文件 ) 
 

 

003825 - 004056 香 港 中 小 型 企

業商會  
陳 述 意 見 ( 立 法 會

CB(2)1216/06-07(02) 號

文件 ) 
 

 

004057 - 004518 香港電子業商會 陳述意見  ⎯⎯  
 
⎯  關 注 部 分 僱 主 將 需

在 條 例 草 案 制 定 成

為 法 例 後 就 僱 員 的

法 定 權 益 給 予 補

薪；及  
 
⎯  贊 成 就 佣 金 設 定 工

資 上 限 以 計 算 法 定

權益  
 

 

004519 - 004814 香港工會聯合會 陳 述 意 見 ( 立 法 會

CB(2)1216/06-07(03) 號

文件 ) 
 

 

004815 - 005311 香港職工會聯盟 陳 述 意 見 ( 立 法 會

CB(2)1216/06-07(04) 號

文件 ) 
 

 

005312 - 005654 街坊工友服務處 陳 述 意 見 ( 立 法 會

CB(2)1216/06-07(07) 號

文件 ) 
 

 

005655 - 010212 港 九 勞 工 社 團

聯會  
 

陳 述 意 見 ( 立 法 會

CB(2)1158/06-07(04) 號

文件 ) 
 

 

010213 - 010541 香 港 服 務 業 僱

員協會  
 

陳 述 意 見 ( 立 法 會

CB(2)1167/06-07(06) 號

文件 ) 
 

 



 

 3

時間標記  發言者  主題  需要採取的行動 

010542 - 010704 香 港 美 容 保 健

業僱員總會  
 

陳 述 意 見 ( 立 法 會

CB(2)1167/06-07(07) 號

文件 ) 
 

 

010705 - 010717 主席  邀請政府當局作出回應  
 

 

010718 - 011759 政府當局  政府當局就團體代表的

意見作出回應  ⎯⎯  
 
⎯  條 例 草 案 無 意 為 僱

員 訂 立 新 的 權 益 或

為 僱 主 帶 來 新 的 責

任 ， 而 是 旨 在 確 保

《僱傭條例》下有關

計 算 僱 員 法 定 權 益

背 後 的 政 策 原 意 得

以充分反映；  
 
⎯  政 府 當 局 在 提 交 條

例 草 案 前 已 非 常 努

力 蒐 集 僱 主 及 僱 員

的意見。自 2006年 4
月至今，勞工顧問委

員會 (下稱 "勞顧會 ")
曾先後召開 4次會議

討 論 有 關 建 議 。 在

2006年 8月 22日的勞

顧會會議上，有關建

議 獲 大 部 分 與 會 委

員支持；  
 
⎯  採 用 12 個 月 的 移 動

平 均 數 計 算 法 定 權

益的理據；  
 
⎯  政 府 當 局 對 於 就 佣

金 設 定 工 資 上 限 以

計 算 法 定 權 益 的 建

議所持的立場；  
 
⎯  訂 定 在 計 算 僱 員 的

每 日 平 均 工 資 或 每

月 平 均 工 資 款 額 並

不 切 實 可 行 時 可 以

相 類 人 士 的 情 況 作

 



 

 4

時間標記  發言者  主題  需要採取的行動 

為 參 考 的 條 文 的 理

據，以及該條文的實

際可行性；及  
 
⎯  如 僱 主 能 妥 善 保 存

工資及假期紀錄 (此
乃 良 好 人 事 管 理 措

施 )，則採取 12個月

的 移 動 平 均 數 應 不

會 造 成 太 多 額 外 行

政工作  
 

011800 - 012334 李卓人議員  
政府當局  

以不同的計算方式計算

固定工資僱員及浮動工

資僱員的法定權益  
 
確保僱主妥善保存工資

及假期紀錄的措施 (如有

的話 ) 
 

 

012335 - 013605 李鳳英議員  
香 港 各 界 商 會

聯席會議  
政府當局  
陳婉嫻議員  
香港工業總會  
 

僱主把根據合約需要支

付的佣金計算入《僱傭

條例》下的法定權益的

普遍程度  
 
勞顧會就為《僱傭條例》

下的法定權益訂定可行

的計算方式的建議及就

佣金設定工資上限以計

算法定權益的建議所進

行的討論  
 

 

013606 - 014116 王國興議員  
政府當局  

支持為涉及根據合約需

要支付的佣金的情況制

訂一個清晰簡單及可行

的法定權益計算方式  
 
關注部分僱主未必有妥

善保存工資及假期紀錄  
 
質疑該條訂明在計算僱

員的每日平均工資或每

月平均工資款額並不切

實可行時可以相類人士

的情況作為參考的條文

如何能保障僱員權益  

 



 

 5

時間標記  發言者  主題  需要採取的行動 

014117 - 014940 周梁淑怡議員  
政府當局  
梁君彥議員  

關注條例草案對僱主 (特
別是中小企僱主 )的財政

造成的影響  
 
自由黨支持就佣金設定

工資上限以計算法定權

益的建議  
 

 

014941 - 015204 香港電子業商會

香 港 各 界 商 會

聯席會議  

對政府當局認為條例草

案無意為僱員訂立新的

權益或為僱主帶來新的

責任此一看法並不認同  
 

 

015205 - 015248 香港中小型企業

商會  
中小企僱主的意見在勞

顧會內沒有得到充分的

表述  
 

 

015249 - 015418 香港僱主聯合會 政府當局在更改現行安

排前，應全面檢討該條

例中有關計算法定權益

的部分  
 

 

015419 - 015527 香港職工會聯盟 應對沒有把根據合約需

要支付的佣金計算入法

定權益的僱主採取執法

行動  
 

 

015528 - 020040 林健鋒議員  
政府當局  

質疑勞顧會是否已就條

例草案的擬議修訂達成

共識  
 

 

020041 - 020826 陳婉嫻議員  
香港各界商會聯

席會議  
周梁淑怡議員  
李卓人議員  

討論是否需要在切實可

行的範圍內盡快實施擬

議修訂，以及必需適當

平 衡 僱 主 與 僱 員 的 權

益，以促進和諧的勞資

關係 

 

 

020827 - 021010 主席  日後會議日期  
 

 

 
 
立法會秘書處  
議會事務部 2 
2007年 3月 15日  


